## III

nitate q̄ē ē gloria dei. Esa. lxvi. g. Veniet om̄is caro ut ad-  
oret corā facie mea. **m** **Dicebat** ḡ. Hic loc⁹ duplicit ex-  
ponit. Scđm Hedā ē icrepatio ip̄nitētiū. i. scribax̄ et phari-  
sop̄ et saduceop̄. Scđm Amb. ē commēdatio p̄nitētiū. Illos  
enī increpat: q̄ sine p̄nitētia ad baptismū accedebāt. Ali-

os nō cōmendat: q̄  
p̄nitētiā agētes ac-  
cedebant ad baptis-  
mū. Et h̄ē qđ h̄ dī:  
Dicebat ḡ ad tur-  
bas. Heda: phari-  
sop̄ et saduceop̄ q̄  
p̄nitētia et correcti-  
one maxie idigebāt.

B

Matth. 3. b.

Et nota q̄ dīc turbas. i. ad turbatos et turbātes: vt sit p̄d⁹ ī  
verbo. **n** Que exibant de ciuitatib⁹ et villis. **o** El̄  
bapticarent ab eo: baptismo ip̄si⁹ quo nec p̄cta dimittit  
banū nec grā p̄ferat̄: sed erat tm̄ quedā p̄cipatio ad baptis-  
mū christi. **p** **Benimina** viperay. Scđm Hedā iuebit̄  
phariseos q̄ sine p̄nitētia accedebat ad baptismū. **Unū** dīc:  
**Benimina** viperay. i. q̄ nati estis de viperis et esti vīpe. i.  
habētes corda plena veneno neq̄t̄. Chrys. Nulli serpētū  
statura breuiores s̄t: venenū aut̄ habēt̄ eq̄le. **q** **Quis** ostē-  
dit vobis fugere a vētura ira. i. quo putatis euadere se  
ueritatē futuri iudicij. Vētura enī ira aiaduersio est vītōnis  
extreme: quā tunc p̄tōr̄ fugere non valet qui nūc ad lamenta  
p̄nitētē non recurrit. **Vel** **Quis** ostēdit vobis r̄c. q. d.  
nemo: cū nō p̄nitēt̄. Sed ego vobis via euadēd̄ ira ostēdo:  
Facite ḡ dignos fruct⁹ p̄nitēt̄. Vocat autē eos vī-  
peras. Primo p̄p̄ hypocrisum: q̄r̄ maculosa. Matth. xxij. d.  
Si suissem⁹ ī ip̄e patrū n̄rop̄ non essem⁹ socij eoz ī sanguine  
p̄pherarū: itaq; testimonio estis vobis inerip̄tis: q̄r̄ filij estis  
eoz q̄ occiderūt̄ p̄pheras: et vos implete r̄c. Scđo p̄p̄ iūdi-  
am. Sap. ii. d. Inuidia diaboli mōrs intravit in orbe terrarū  
r̄c. Tertio p̄p̄ detractionis venenū. Deut. xxvij. e. Fel vī-  
conū vīnū eoz et venenū aspidū insanabile. Quarto p̄p̄ ad-  
uentum eoz ad aquas: non euomito veneno: vt hic. Quinto  
p̄p̄ sacerdotes p̄ies turbari: q̄ sibilat̄ vī susurrones. Apoc.  
xij. c. Loquebas sicur draco. Sexto p̄p̄ terrā quā māducāt̄  
Ben. iij. c. Esa. lxx. d. Serpenti puluis panis eius. Scđm  
Amb. aliter expōnit: Et est cōmendatio p̄nitētū: quos  
commēdat iohannes: Et fit compatio viperarum ad patres  
eoz q̄ suēt̄ mali: nō ad filios q̄ p̄nitēt̄es ad baptismū venie-  
bant: vt sit sensus: **p** **Benimina** viperarū. i. geniti de  
viperis. i. de parentib⁹ iniquis: **q** **Quis** ostēdit r̄c. i.  
quis illustrauit corda v̄ia ad p̄nitētā per quā futurā vindē-  
tam effugiat̄: q. d. sola gratia dei. Blo. Quis ostēdit nīs  
prudentia miserationē dei infusa r̄c. Vipera vī parit: sic et pec-  
cator. Esa. xxvij. a. Filij venerūt̄ vſq; ad partū: et non erat  
virtus partendi. Fi. Blo. Quā ad gentes transferendā pro-  
phetat̄. i. ibi. Potens est deus de lapidib⁹ istis r̄c. Vēl ideo  
serpētibus cōparat eos. s. filios vt ostēdat eos habere natu-  
rale prudentiam prouidendi futura in hoc. s. q̄ p̄nitēbant  
et ad baptismū veniebant. Nam serpens sicur leo aliquan-  
do in bono aliquando in malo accipit̄ in sacra scriptura.  
Matth. x. b. Estote prudentes sicur serpētes r̄c. Matth. xij.  
c. Progenies viperarum quomodo potestis bona loqui cū  
sitio mali: Contra p̄dicatorēs blanditores. **Mystice**. **Wystice**  
**p** **Benimina** viperarum sunt ambitiosi: qui vī volunt  
in ecclesia promoueri. Unde in eorum partu mater eorum. i.  
ecclesia moritur: significati per beniam: in cuius partu ma-  
ter eius mortua est: Ben. xxv. c. Per phariseos qui interp̄-  
tantur diuissi: significantur quidam nobiles: qui semper schis-  
mata faciunt in capitulis: dicentes illud. iij. Regi. xij. d. Nō  
est nobis ps in domo dauid: neq̄ hereditas in filio isai. Per  
saduceos qui interp̄tan̄ iusti: significant hypocrite: q̄ se iusti  
ficat exteri⁹ simulat̄. Utrosq; vocat iohānes vīp̄al q̄r̄ vtric̄  
pacē eccl̄e turbāt̄: et correctionē audire nōsūt̄: qđ p̄t̄ ē. Ps. Ps. 57.  
Furoz illis fin̄ similitudinē serpentis: sicut aspidis surde r̄c.  
Itē nota q̄ ē triplex fuga christi: que nobis proponit in exē. Triplex fuga

## Evangeliū scđm Lucam

**G**plum. Legitur enim in euangelio ter fugisse. Primo cum ab herode quereret ut occidere. Matth. ii. c. Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in egyptum et. Secundo cum a populo quereret ut rex efficeretur. Ioh. vi. b. Jesus autem cum cognosset quod venturi essent ut rapserent eum et facerent

**b** fūgere a ventura ira? Fācite ergo fructus dignos penitentium solus in monte. Tertio cum a cōcio lio iudeorum quereatur ut lapidaretur. Ioh. viii. g. Tulerunt lapides ut facerent in eum: ipse autem abscondit se et exiuit de templo. In primo docet nos fugere mortem: ut nos reseruemus ad maiorem nostri et fratrum utilitatem. In secundo docet nos fugere seculares dignitates: ut liberiorem habeamus deo vacationem. In tertio docet nos fugere mala cōsortia: ut auferamus peccati occasionē. Primam fugam fecit paulus per fenestram in spora per murum dimissus. ij. Cor. xi. g. Et dominus. i. iii. e. fugit cum vellet eum precipitare de monte. Unde et discipulis suis dixit Matth. x. c. Si persecuti vos fuerint et. Secundā fugam fecit iohannes baptista: cum fugit in desertum: ne leui saltē maculare vitam fame posset. Et marcus qui sibi pollicem amputauit. Iaco. iiij. a. Nolite fieri plures magistri fratres sciētes et. Tertiam fugam fecit et docuit paulus. i. Cor. v. c. Scripti vobis in epistola: ne cōmisceamini forniciās. ij. Thessal. iiij. b. Denunciamus vobis fratres in nomine domini nostri iesu christi ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate. Qui hanc triplicem fugam habet: poterit effugere iram. Et ita dominus exemplo suo ostendit nobis:

**a** **Fuge a ventura ira:** id est futuri iudicij vindicta: quando nemini parceret: sed omnib⁹ iuxta merita sua reddeatur. Ab hac ira fugere bonū est. Unde Job. xix. d. Fugite a facie gladii quoniam ultor iniquitatū gladius est. Ps. Domine in furore tuo arguas me et. Qui autem vult fugere ab hac ira: oportet fugere preparatoria ad eam: id est mūdi vanitatem. In cuius rei faciēt figuram iacob fugit labani. Gen. xxxi. c. Biere. i. a. Fugite de medio babylōnis ut saluet unusquisque animam suā. Item carnis voluptatem: In cuius rei faciēt figuram ioseph derelicto pallio fugit egyptiam. Gen. xxix. c. Eccl. ix. b. Querte faciem tuam a nullere compa. Item mūdi honores: In cuius rei faciēt figuram dominus fugit in montem: Job. vij. b. Item omne peccatum. Eccl. xxj. a. Quasi a facie colubri fuge peccata: et si accesserit ad ea apprehendet te. Itē peccatorū occasiones: In cuius rei faciēt figurā dixit angelus ad loth. Gen. xix. d. Noli respicere post tergum tuū: nec stes in omni circa regione. Sed quia multi differunt arripere has fugas: Ideo dicit dominus Matth. xxij. b. Vnde ne fuga via sit hyeme: id est in senectute vel sabbato: id ē in morte: Et quod aliqui erant qui fugere volebant trahi venturam: modū fugēti docet: inferendo: quasi si vultis fugere. **b** **Facile ergo fructus dignos penitentie:** id est penitentia fructuosa: ut fiat in charitate. Cuius enim nō facit fructum nisi prius putes: sic nec anima nisi prius a vītis purget. Cant. ii. c. Lep⁹ puratiōis aduenit: ficus protulit grossos suos: vinea florētes odorem dederunt. Et non solum fructuosa sed et digna p. qualitate culpe. Non enim debet esse par fructus boni operi eius qui parum peccauit: et ei⁹ qui grauitē cecidit. Deut. xxv. a. Pro mensura peccati erit et plagarum modus. Apoc. xvij. b. Quantum glorificauit se et. Et hoc patet quod penitentia arbor est vel vinea: aliter enim non faceret fructū. **W**ur⁹ arboris radix est cordis contritio: folia/oris cōfessio: flores/fama bonę opinionis: fructus/ opera satisfactiōis. Quidam igitur faciunt penitentia: sed non fructus penitentie: quia sine charitate. Quidam faciunt fructus penitentie: sed non dignos: quia non faciunt pro culpe qualitate: aut virtutem quantitate. Roma. vi. d. Humanū dico propter infirmitatē carnis vestre: si cut exhibuisti membra vestra servire imūdicie et iniquitati ad iniquitatem: ita nunc et. Sequitur:

**c** **Sic cōtina.** Et quod peccatores estis: Ne ceperitis dicere patrem habeam⁹ abraham. q. d. nolite confidere in iusticia patris vestri abrahe: vel ne reputetis vos iustos: quia filii abrahe estis: quia nō reputantur filii abrahe nisi qui fidem eius imitantur. Unde Roma. ix. b. Nō enim qui semen sunt abrahe/ omnes hi filii sunt: sed in isaac vocatione tibi semen. i. Wānt. 3. 4. non omnes qui filii carnis/ hi filii dei: s

qui filii sunt permissionis estimant in semine. Nec erat special gloriatio iudeorum: Semē abrahe sumus: et nemini seruimus. Job. viii. d. vñq. Similiter gloriantur inaniter quidam religiosi de beato benedicto vel augustino. Sed illis dicit: Si filii abrahe est opera abrahe facite: Job. viii. e. Esa. li. a. Attendite ad abrahe patrem vestrum et ad sarah quem peperit vos: id est ad regulā quā dimisisti. **d** **Dico enī vobis:** quia potest deus de lapidibus istis suscitare filios abrahe. q. d. non debetis gloriari de parentela abrahe: quia non qui nascunt ex eo carnaliter: sed qui imitantur eum spiritualiter: hi filii abrahe sunt. Et dicitur iohannes tunc ostendisse duodecim lapides: quos iisque fecit asportari de iordanē in siccum: per quos bene significant gentiles: quia sicut lapides illi de fluxu fluminis elevati sunt ad soliditatem terrae: sic gentiles de fluxu et varietate idolorum surrexerunt ad cultum vniuersitatis et stabilitatē fidei. Vnde ideo comparant lapidibus: quia adorantes idola lapidea quasi lapidei facti sunt: id est insensibiles: aliquādo tū de tenebris ad lumen gratiae educendi. Est igit sensus: **e** **Potest deus de lapidib⁹ istis:** id est de gentilibus peritos lapides designatos: **f** **Suscitare filios abrahe:** id est imitatores fidei eius. Lapides etiam sunt laici: dicti a laos quod ē lapis: qui fuerunt aliquādo filii abrahe: id est imitatores beati benedicti vel augustini naturalib⁹ filiis degenerantib⁹. Unde possunt dicere illud Roma. xi. c. Fraci sunt rami ut ego inserar. **g** **Jam enim securis ad radicem arboris posita ē.** Sic p̄tinua. Ideo agite penitentiā et nolite dicere: patrē habem⁹ abraham: quod securis ad radicē arboris iā posita ē. Securī ē mors: arbor gen⁹ humanū: radix arboris ē adam. Jam ergo securis ad radicē arboris posita est: quia iam adam mortuus est: et nos omnes mortales fecit. Roma. v. c. Unius delicto multi mortui sunt. Eccl. ix. a. Ecce sex viri veniebāt de via portæ supioris quem respicit ad aquilonem: et unusquisque vas interitus in manu eius. Iste sex viri sunt sex necessitates p̄fūciē mortis. I. sitis/fames/ frigus/ calor/ i. lassitudine/egritudo: qui tenet in manu sua vas interitus. I. securim. I. morte ad scindendā arborē. **h** **Et sūt sagittæ dñi:** Job vi. a. Itē Job. v. c. In sex tribulationib⁹ et. et in septima. I. in morte et. Itē securis est vita hoīs: arbor est ipse hō: radix arboris nativitas hoīs. Jam ergo securis ad radicē arboris posita est: quod ab ipsa nativitate incipit homo vivēdo tendere ad occasum. Unde dīg⁹ in li. de ciui. dei. Quid aliud est vivere quod de vita trāsire: Job. vij. b. Dies met velociores et. Daniel. iiij. b. Succidite arborē et p̄scidite ramos eius. Itē securis est christ⁹: qui velut securis tenet ex manubrio humanae: et incidit ferro diuinitatis. Arbor est gen⁹ humanum: radix ē finis vītæ. Cū igit̄ quotidie aliqui moriuntur: quod aliud est quod rami arboris absciduntur. Sed cū tota p̄gentes cū parente tollit: tūc arbor radicē abscedet. Itē securis ē severitas iudiciorum: arbor ē hō culuscūq; p̄ditiois/ siue religiosus/ siue secularis/ siue plat⁹/ siue subdit⁹: radix arboris vita hoīs. Securī ergo est ad radicē posita: quod sententia iudicis ad extirpandos infructuosos funditus est p̄parata. iiij. Regl. vi. a. legl. q. serum de securi cecidit in aquam. I. duritia iudicij in molletem misericordiæ. Sed hellescus. I. christ⁹ extraxit ferū de aq: quia iudicis sine misericordia fiet et quod nō facit misericordiā: Iaco. ii. c. Eccl. xi. b. Si ceciderit lignum ad austrum. I. celum: aut ad aquilonem. I. ad infernum: i. quoctūq; loco ceciderit ibi erit. Hern. Si vis scire quo casura sit arbor: ramos attēde: vbi maior et

**i** ponderosior ramorū

**I**s ponderosior ratiōrum copia/ illic casuram non dubites/ sita succidatur. Rami desideria sunt: spiritualia ad austrum tra-  
bunt: carnalia ad aquilonem. Item nota q̄ dicit: posita/nō  
vibrata vel incussa: In hoc enim terret de mortis incertitudi-  
ne/ et consequenter de iudicii severitate/ dicens: a **Omnis**

ergo arbor

z̄c. Sic continua:

Jam securis posita  
z̄c. 3. Securis facit fru-  
tum: secundum q̄z eum turbe dicentes: Quid er

est omnis homo si  
ne personarum acceptione: Tunc enim non accipiet personā  
dīs: nec parcer alicui propter nobilitatē/ aut divitias/ aut for-  
titudinem/ aut scientiam. Sap. vi. a. Potentes potenter tor-  
menta patientur: Non enim c̄c. Proverb. vi. d. Zelus et fu-  
ror viri non parcer in die vindictæ. b. Non faciens fru-  
ctum bonū: id est opus bonum. c. Excidetur a vita.  
d. Et in ignem gehennæ: e. Absitetur in morte. Joh.  
xv. a. Omne palmitēm in me non ferentem fructum tolleret  
eum. Potest etiam distinguere Blo. vt dicatur: a. Om-  
nis arbor non faciens fructum bonum. Beda. Gē-  
tiles et hypocritæ: qui nullum fructum faciunt: et heretici  
qui malum. Sed tunc queritur: quare potius gentiles et hy-  
pocritæ dicuntur facere nullum fructum q̄z heretici: vel qua-  
re potius heretici malum q̄z gentiles et hypocritæ. Non sa-  
nis est perspicuum distingue. Potest tamē solvi vt dicatur  
gentiles Ideo nullum fructum facere: quia etiā faciunt qd sit de  
genere bonorum: nō tñ faciunt opus meritiorū: et hypocritæ  
similiter. Heretici hō non dicuntur fructum nullum facere sed  
malum. Et dicitur h̄ aggrauatio esse prauitatis: quia longe  
grauior est error hereticoꝝ: quia aperte impugnant ecclesiæ  
q̄z gentilium vel hypocritarum. Quid autem talibus arbori-  
bus faciat dīs: dicitur Esa. v. b. Nunc ostēdam vobis quid  
faciam ego vineę meę: Auferam sepem eius/ et erit in direp-  
tionem: diruam maceriam eius/ et erit in conculcationē/ et po-  
nam eam desertam. Hiere. ii. d. Ego te plantavi vineam ele-  
ctam/ omne semē verū: quomodo pueria es mībi i prauū vi-  
nea aliena: Nota ergo tria genera arborum: quia quedam  
arbores faciunt fructum nullum: quedam malum: quedam  
bonum: et h̄ non mittuntur in ignem. **A**moraliter: Tres  
sunt arbores speciales: quarum una habet fructū dulcissimos  
s. fucus: alia habet fructus amariſſimos. s. oliua: terciā fructū  
mixtos. s. vinea. De his tribus dicitur Iudic. ix. b. Gene-  
runt ligna saltus ad ficum/ ad oliuam/ ad vitēm vt facerent  
aliquam earum regem: sed noluerunt. Per ficum cuius fructū  
oīo dulcis est: significant viri religiosi ac cōtemplatiū: qui  
si non fecerint fructū iuxta genus suū excidetur. Unde. j. xiij. b.  
Arborem fici habebat quidam. s. beatus benedict⁹/ vel bea-  
tus augustinus: plantatā in vinea sua: id est in regula sua: et ve-  
nit querens fructum in illa et non inuenit. Dicit autem ad cul-  
torem vineę: id est ad abbatem: Ecce tres anni sunt ex quo ve-  
ni querens fructum in ficalnea hac et non inuenio: succide er-  
go illam. Tres anni sunt illa tria quę sunt in voto: in quorum  
quilibet debet fructificare religiosus. Et dicit Matth. xxij.  
b. q̄ veniens ad ficum/ non inuenit nisi folia et maledixit ei: et  
statim aruit: Et tamen dicit Mar. xj. b. q̄ nō erat tempus  
fructuum: in quo significat q̄ omni tempore requirit dīs fru-  
ctum a religiosis: Non enim decet tantū dīm et tam diuīstem  
comedere sine fructu. Hiere. xxiij. b. Quid tu vides biere/  
mia: Et dixit: Ficus bonas/bonas valde: et ficus malas/ ma-  
las valde: Quia religiosi optimi sūt quando boni sunt: et pes-  
simi sunt quando mali sunt. Unde Aug⁹. Sicut nō inueni me-  
liores q̄ qui in monasterijs profecerūt: ita non inueni dete-  
riores q̄ qui in monasterijs defecerunt. Ficus prius facit fru-  
ctum q̄ folia: quia religiosi cum silentio operātur. Sed adā  
et filij eius de folijs ficiū faciunt sibi periculata: id est habi-  
tu religionis et verbis bonis suas operis turpitudines. Per  
oliuam/ cuius fructus amarus est: sed oleum medicinale: signi-

## III

fiantur actiū/ operibus misericordię intēti: quoꝝ cura et sol-  
licitudo amara est propter laboꝝ: sed tñ medicinalis est pro-  
pter pauperū et miserorū refectionē. Hiere. x. c. Oliuam vbe-  
rem/pulchram/fructiferam/speciosam vocavit dīs nomē tu-  
um. De amaritudine sollicitudinis dicitur. j. x. g. Martha/  
martha sollicita est:

z̄go faciem⁹: Respondens au-  
tem dicebat illis: Qui habet  
duas tunicas det nō habēti:  
et q̄ h̄ escas/ similiter faciat.

qd dulcissus q̄ dīs pauisse: Per vitem: cui⁹ fructus mixt⁹ est  
in parte dulcis/ in parte amar⁹: significant p̄flati: qui et sua-  
vitatem p̄fplatine et laborem atq; amaritudinē actiū p̄fici-  
pāt. Eccl. xxiij. c. Ego q̄s vītis fructificauī suauitatē odoris.  
Et mirum videtur q̄ dicit: Fructificauī odorē: sed hoc dicit  
ab effectu. Odor enī bonę famę p̄flati: fructus est et refectio  
populi. Un. i. Cor. ii. d. Christi bonus odor sumus deo: in  
bis qui salutē fiunt: et in his qui pereūt: alijs qdēm z̄c. Vitis  
sterilis deterior est oī ligno: ad nī: il enī vītis est nī ad ignē.  
Sic p̄flatus malus. Eccl. xv. a. Fili homis qd fieri de lig-  
no vītis ex omnibus lignis nemor⁹ z̄c. Hi tres sunt: Moē/ da-  
niel/ et iob. Eccl. xiiij. c. f. Et interregabāt cū turbe.  
Ex verbis iohannis terrore percussi notant qui p̄fliū que-  
runt: g. Dicētes: quid ergo faciem⁹: ne excidamus et  
in ignem mittamur: Nota q̄ turbe mouent ex verbis iohan-  
nis ad querendū consilii de salute sua: sed nō scribē vel pha-  
riset. Un. Joh. vii. g. Numqđ ex p̄cipio⁹ credidit aliquis in  
eum aut ex pharisais: Sed turba h̄c que nō nouit legeꝝ ma-  
ledicti sunt. Simile Act. ii. f. p̄predicāte petro dixerūt: Quid  
faciem⁹ viri fratres: Petrus hō ait: penitentia agite et bapti-  
cetur vnuſq̄s vestru in noīe dīi nr̄i iesu christi. Sequitur:  
h. Respondēs aut̄ dicebat illis: q̄ habet duas tu-  
nicas: id est supflua: det vna nō habēti. Interrogā-  
tus iohānes de salute obtinēda: ab opib⁹ misericordię incho-  
at responsum sūl. Nam et de illis solis fieri i iudicio discepta-  
rio. j. Timoth. iiiij. c. Pietas ad oīa vītis est: p̄missionē ha-  
bens vītē que nūc est et futurę. j. xi. f. Date elemosynam: et  
ecce oīa mūda sūt vobis. Dicit aut̄ Hiero⁹: Quicqđ huma-  
no vītū necessariū ē: pro vna tunica habendū ē: totū residuū  
supflū ē et paupib⁹ largiēdū. j. Timoth. vi. b. Habētes ali-  
menta et quibus tegamur: bis contenti simus. Quia hō tuni-  
ca inter oīa indumenta magis necessaria est et arī adhēret cor-  
pozi: innuit iohānes q̄ etiā de necessariis est elemosyna fa-  
cienda. Proverb. iiiij. b. Honora dīm de tua substanciali: et de  
primitijs oīm frugū tuarū da paupib⁹. Blo. Bede. Nō solū  
extertoza et min⁹ necessaria: sed etiā valde necessaria cu p̄ximis  
diuīdam⁹: vt escā q̄ vītū et tunica q̄ vestimur. Esa. liiij. c.  
Frāgē esurīti panē tuū z̄c. Itē Esa. xxiij. d. B̄si q̄ seminat⁹  
sup oēs aq̄s. Eccl. xi. a. Mitte panē tuū sup trāsestis aq̄s:  
qz p̄ mīta tpa iuenies illū. Proverb. xliij. c. Qui credit i dīo  
misericordiā diligat. Itē Proverb. xix. c. Generat dīo q̄ mi-  
serat paupis. z̄c. Itē norat discreto i b̄ q̄ dīc: Qui habet  
duas tunicas det vna nō habēti. Mēsura em̄ p̄fletat  
seruāda ē p̄ possibilitate humanę p̄ditionis. Un. Beda. De  
duab⁹ tunicis diuīdēdis daf p̄ceptū: qz etiā vna diuīdat ne-  
mo inde vestis. j. Cor. vii. c. Nō vt alijs sit remissio vobis  
aut̄ tribulatio. Nota etiā p̄ b̄ q̄ dīc: Det nō habēti: q̄ id/  
gēti dāda ē elemosyna. j. xiij. c. Cū fac puluū/voca pauges/  
debiles/ claudos/ cēcos: et biūs eris. Itē norat q̄ grat̄ debet  
dari: p̄ b̄ q̄ dīc: Marth. x. a. Grat̄ accepisti/ grat̄ date.  
Sen. Mībil cari⁹ emīt: q̄s qd p̄cib⁹ emptū ē. Itē sup p̄dictū  
h̄bū iohānis dīc Blo. Bede. Ecce quātū valēt opa misericordię  
q̄ ad dignū p̄nē fructū p̄cētē p̄ceptū. Argumētū q̄ p̄-  
ceptū ē de tunicis. i. Et q̄ habet escas similiter faciat.  
Job. xxxij. b. Si comedī buccellā mēa sol⁹: et nō comedit ex ea  
pupill⁹: qz ab iſātā mes crevit mecum miseria. Job. xx. c.  
Nō remāsit de cibo ei⁹: et p̄terea nihil p̄manebit de bonis ei⁹.  
k. Generunt autem et

## Euangelij scđm Lucam

**L**itteris autem publicani ut baptizaretur. Alii quod publica tractabat negotia: et quod regis reddit capiebat. Publicani enim sunt: ut dicit Beda: quod publica rectigalia exigebat: vel rerum publicarum rectigalia producebatur. Et in hoc nota magna virtus in predicione Iohannis: quod etiam publicanos et alios milites ad quemque rendum consilium salutis suae trahebat: et

23. q. i. c. parat.  
et. c. qd culpaf.  
et. c. militare

Ps. 102.

ab iniuria coercebat et ad pietatis opera compellebat. **b** **Et** dixerunt ad illum: Magister quid faciemus? At ille dixit ad eos: nihil amplius quam quod esse statutum est vobis faciat. Inquit: quid dicemus? **d** Interrogabat autem eum et milites: quid intelligamus? **C** contra clericos qui totam curam ad discendum et intelligentiam applicantur: sed neque discere neque intelligere ad salutem adducit: sed facere: Ideo dicit Esa. 1. e. Discite bene facere: Non dicit: discite bene dicere vel bene intelligere: quod licet bonum sit non tamen sufficit. Eccl. 1. i. c. Quod deus precepit tibi cogita illa semper ad faciendum supple. Unde Ps. 102. Memento sunt mandatorum dei ad faciendum ea. Similem questionem facit aliud Matth. 10. b. Magister bone: quid boni faciam ut habeam vitam eternam? **E**t respondit dominus: Si vis ad vitam ingredi: serua mandata. Iustos autem publicanos nondum hortatur ad sua cum proximis comunicanda: sed prius deboratur de iniuria proximis interroganda. Unde sequitur: **c** At ille dixit ad eos: nihil amplius quam quod constitutum est vobis faciat: id est quantum constitutum est vobis ab imperatore accipitis: et non amplius exigatis. Sic quilibet non debet excedere fines mandati. Proverb. 21. d. Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui. Multi vero hoc male custodiunt: immo vix inuenitur aliquis qui custodiat. Job. 21. i. a. Alii terminos transtulerunt: diripuerunt greges et pauerunt eos. Esa. 1. b. Mandabo illi ut auferat spolia et dividat predam: Ipse autem non sic arbitrabitur: et cor eius non ita estimabit: sed ad conterendum erit cor eius: et ad internitionem gentium non paucarum. **d** Interrogabat autem eum et milites: sub romani militantes et patriam defendentes. **e** Dicentes: quid faciemus et nos: ut salvi simus? **f** **Et** ait illis: neminem concutiat nec caluniam faciat: timore vel amore. **i** **Et** cotent estote stipendiis vestris. **j** **I**stud est expositorum precedentium. **k** Memento concutiat et. Non est damnabilis militia: alioquin non permetteret eam Iohannes. Milites enim debent tueri patriam: ideo etiam institutum est ut de publico debeant accipere salaryum: ne importunitas exigeretur: opozieret. Nota quod triplex consilium dat Iohannes militibus: contra triplex peccatum eorum. Quorum primum est oppriment pauperum: contra quod dicit: **g** Nemini concutiat/ vi opprimendo. Esa. 1. i. c. Rapina pauperis in domo vestra: quare alteritis populum meum: et facies pauperum comolitis: Secundum est falsi criminis impositio: quod sepe faciunt prepositi et officiales ad emungendam pecuniam a divitibus: contra quod dicit: **h** Neque caluniam faciat. Osee. 1. v. c. Calumniam partens est ephratim: quoniam cepit abire post sorores. Levit. 19. c. Non facies calumniam proximo tuo: nec vi opprimes eum. Esa. 33. i. b. Quis ex vobis poterit habitare cum ardoribus semperternis: Qui propter avariciam ex calumnia: excutit manus suas ab omnibus muneribus. Tertium est exactio: contra quod dicit: **i** **Et** cotent estote stipendiis vestris: que statuta erant eis pro defensione reipublice. Esa. 1. i. b. Populum meum exactores sui spoliaverunt. Et si hoc precipitur militibus: quid clericis qui gratias stipendia recipiunt de patrimonio crucifixi: **l** Michæl. 1. i. a. Violenter tulerunt agros et rapuerunt domos: et calunianatur virum et domum eius. Sequitur: **k** Existimante

autem populo et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Iohanne: ne: id est an forte ipse esset christus promissus in lege: prefiguratus a patriarchis: preanniciatus a prophetis. Et in hoc patet iudicis fuisse notum scripturas dominice incarnationis tempus adesse. **l** **R**espō-

dit Iohannes di-

cens omnibus: non

tamen vni. Ex virtute

enim predicationis

et vite asperitate et

miraculosa natura/

te credebat multi io-

bânum esse christum. **B**

Sed cum dicat lu-

cas quod hec cogitabat

in cordibus suis: quo-

modo sciuit hoc io-

bânum: cum soli de-

sit cognoscere cogi-

tationes: Sed dici-

mus quod hoc sciuit ex

spiritu sancti revelatione. Item Job. 1. b. dicitur quod missis ad eum sacerdotibus et leutis querentibus an ipse esset christus: respondit ad interrogationem eorum: hic vero ad cogitationem. Et virum esse potuit. s. et respōdit ad cogitata et interrogata. **m** Ego quidem baptizo vos aqua. **n** Glo. Amb. id est ringo corpora aqua et instruo vobis baptizandi: donec veniat qui abluat animas per spiritum. **o** **T**emperiet autem post me: quia etiâ humilis et magnus ego reputor: ille tamen fortior: quod ille deus. In hoc apparet humilitas et veritas Iohannis: qui cum posset credi christus: noluit defere veritatem celare. Job. 1. i. d. **M**ecum oportet minutum illum autem crescere. **o** **C**uius non sum dignus soluere coram calciamentorum eius: id est ligaturam mysteriorum. Pleonasmus est: Et est idioma hebreum. Consueto quidem locutionis modo Iohannes humilitatem suam exprimit. **p** **H**yscistice tamen a sanctis exponitur: et tribus modis. Primo sic: **p** Non sum dignus soluere corrigiam calciamentorum eius: id est explicare mysterium incarnationis. Calciamentum enim est humanitas christi. **P**o. In idem Ps. 107. extendam calciamentum meum. **P**es intus latens et calciamen- tum sustinet est divinitas. **H**eb. 1. a. Porras omnia verbo virtutis sue. Esa. 4. v. c. Vere tu es deus absconditus. **C**onglia est ratio divinitatis et humanitatis: quia explicare nemo sufficit. Esa. 1. i. c. Generationem eius quis enarrabit: Secundo modo sic: **p** Non sum dignus illi discalciare et sponsas eius mihi usurpare. Et tangit hic legis consuetudine: que iubet quod si quis decederet non relicto semine: propinquior eius suscitaret ei semen: quod si nollet: alius propinquior post illum discalciaret illum et duceret reliquiam mortui in uxorem: Deut. 25. b. Est ergo sensus secundum expositionem: Molo sponsus credit: sed amicus sponsi qui stat et audit eum: gaudio gaudet propter vocem sponsi. Tertio modo sic: **p** Non sum dignus et. id est non habeo officium referendi scripturam et portandi per mundum: quia non est mihi intinctum officium predicandi sed baptizandi. **E**contra dicit apostolus. 1. Cor. 1. c. Non misit me christus baptizare sed euangelizare. Beda. **C**alciamentum nuptiale: est euangelica predicatione: qua calctati sunt apostoli. Unde Eph. 5. c. State ergo succincte. **E**st igit sensus secundum expositionem: Non sum dignus et. non sum aplur. Sequitur: **q** **H**ysle vos baptizabit: id est interius mundabit: **r** **In** spiritu sancto et igni: id est in spiritu sancto qui est ignis: omnem peccatorum rubiginem consumens. Deut. 4. i. d. Deus noster ignis consumens est. **S**ecundum **s** **I**n spiritu sancto: id est per gram spissiti in plenitate. **s** **E**t in purgatorio in futuro. **E**t quo. 1. Cor. 1. c. **T**unc scimus opere quod fuerit ignis probabit. **U**ltimum **t** **In** spiritu sancto: quatuor ad baptismum. **u** **E**t igne tribulatio: quatuor ad purgationem. Greg. Ignis tribulatio admouet: ut in eis rubiginem perducatur. **v** **L**utus ventilabit in

**a** Cuius ventilabrum in manu eius. Duplex potest fieri constructio. Primo sic. Vere ipse fortior me est: quia ipse est in cuius manu est ventilabrum: id est discretio iusti examinis faciendo. Scriptum est enī: Job. v. d. Pater non iudicat quenq; tē. Sic est ibi pleonasimus: id est superfluitas dictionis.

**b** Scđo sic sine pleo, nō: Vere ipse ē gabit fortior me: quia ipse

**b** cūtus ventilabrum in manu eius: ēt p̄mūdabit ārē suam: cūt congregabit triticum ī horūdū officium sibi a pa- tre traditū est. b

**In manu eius:** id ēt i potestate et?

**q.d.** et officium ēt po- testatem habet discernendi bonos a malis: et malos a bonis: hic merito: in futuro etiam loco: quando cōstituet hēdos a si- nistris: et agnos a dextris: Matth. xxv. c. Et illis dicit: Itē tē. Iste dicit: Venite tē. De hoc ventilabro dicitur Hiere. xv. b. Disp̄gam eos et ventilabo in portis terre. c

**Et** p̄mūdabit: id est purgabit a paleis. d **A**rea suam: id est p̄sentem ecclesiam: in qua sunt grana mixta cum paleis: id est boni cum malis. Hāc mūdat dñs in p̄senti crebris tri- bulationib⁹ ventilando. Grana siquidē manent in area: et pa- lee vēto tollunt. Sed in futuro p̄mūdabit: id est perfecte mū- dabit: quādo oīno tollentur impij ne videāt gloriā dei: Esa. xxv. b. Nec etiam bonor̄ consortio perfruant. Tūc triticū: id est corpus sanctor̄: in horreum dñi reponetur: id est in pa- radisum. Unde sequitur: e

**Et** congregabit triticū in horreum suū: paleas autem cōburet igni inextin- guibili. Potest intelligi active: et passiue: ut sensus sit. Pa- lez: id est malū: igni inextinguibili: id est qui nec extingueret po- terit nec extingui: tradetur perpetuo cruciandi. Ignis enim ille nec terminabit: nec oīno terminabit illos: nec cōburet: Nō

**5.48.** enim erit finis ardoris eorum. Unde dicitur est in Ps. Mors depascet eos: non deuorabit. Herba enī: que depascit non ra- dicitur evellit: sed semper ad corrodendū relinquit. Hiere. xxi. f. Quid paleas ad triticū dicit dñs: Aug. Si paleas sequeris: palea efficeris. Est autem et alia triplex area. Pr̄- ma est conscientia: in qua est mixta palea: id est vanitas cogita- tionū: cum tritico: id est cum veritate virtutum. Hāc p̄mu- dabit dñs in futuro: quādo permanente tritico virtutū exus- .145. habit paleas cogitationū. Ps. In illa die peribūt omnes co- gitationes eorum. Modo autē dicit Rebecca: id est anima: Palearū: et seni apud nos multum est: Gen. xlii. c. Secun- da area est sacra scriptura: in qua est mixta palea cum tritico: id est litteralis intelligētia cum sensu mystico. Esa. xxx. e. Et mixtum magna comedent sicut in area ventilatū est. Hēc area permūdatur: cū sensus mysticus a littera fideliter separatur: qđ est officium pr̄lator̄ vel doctoř. Unī Matth. xii. a. Di- scipuli vellebāt spicas: et manibus confricabāt: et grana come- debant: et paleam reijdebat. Osee. ix. a. Area et torcular nō pa- scet eos. Tertia area est vterus beatę virginis: in qua fuit tri- ticum: id est christus sine palea peccati. De quo Job. xii. d. Nisi granum frumenti tē. Et licet istud triticū nati fuerit si- ne palea peccati: fuit tñ acerrime ventilatū. Unde Esa. lii. b. Ipse vulnerat⁹ est propter iniqtates nostras: attritus est: p̄f̄ scelera nostra. De hac area dicit Judic. vi. g. a. Nonaz hoc vellus lane in area. Lant. vi. a. Multus meus descendit in ho- rum suū ad areolā aromatum. Esta area p̄mundata fuit in die assumptionis beatę virginis: quando om̄is mortalitas et corruptio ab ea separata fuit. f

**Multa** quidem et alia exhortāt̄ euāgeliciabat populo: ad salutem ipsorum instruendo. g **H**erodes ait tetrarcha tē. Sicut ait apostolus. ii. Cor. i. d. Christi bonus odor: sumus deo: et in his qui pereunt: et in his qui salvi fiunt: Alijs quidez odor vi- te in vita: alijs vō odor mortis: i mortē. Ita fuit iohānis p̄di- catio. Publicans et militiib⁹ fuit odor vite: i vita: phariseis et scribis et saduceis et herodi et herodiadis fuit odor mortis: i mor- te. Unī hec clausula sic continuat. Publicani correpti ad to-

## III

bannis p̄dicationem: salutis consilium quēsierunt: Herodes autem tetrarcha cum corripereb̄ ab illo de he- rodiade vrore fratris sui quā abstulerat ei. Unī in duo- bus peccabat. s. in incestu: quia vxorem fratris sui vivent̄ ha- bebat: et in adulterio. De hoc dictum ē satis Matth. xiii. a.

**E**t Marc. vi. c. Et ideo hic p̄transim⁹. Matth. 14. a.

**b** Et de omni- bus malis que se cit herodes dum corripereb̄ supple:

**i** Adiecit et hoc supra omnia alia peccata. k Et in

**clusit iohāne in**

**carcere.** Anticipatio est hēc: quia post dicitur qđ iohannes baptizauit dñm: qđ fuit ante incarcerationē: sed hoc facit ad exaggerationem nequit̄ herodis. In proximo enim dixerat quanta fuit religio iohannis: vt etiam publicani ad ei⁹ p̄dicationem venireb̄: et statim subiūxit de incarcerationē ei⁹ ab herode facta: quia corripiebat eum de sceleribus eius. Amos v. c. Dio habuerunt corripientem in porta: et loquentē per se facte abominati sūt. Potest hic queri: quare post p̄dicatio- nem iohannis non subiungit de p̄dicatione christi et mira- cultis: Scut enim post nativitatem iohannis subiungit de na- tiuitate christi: sic post eius p̄dicationem debuit primo sub- lungere de p̄dicatione christi: quare ergo interserit de incar- ceratione iohannis ante miracula christi? Solutio: vt oīdat se non descripturū miracula christi nisi que facta sunt post incarcerationē iohannis. Qđ enim dictum est de his que se- cit cum esset duodenis: non fuerat ibi aliqua miracula: sed ge- sta et miracula prioris anni. Iohānes dixit mutationem aquae ī vinū et alia. Et nota Glo. Ante qđ lucas aliquid narret tē. q. ca. In qua Glo. reddit causam quare incarcerationem iohā- nis p̄mittit miraculis christi: Et ē summa: qđ ideo p̄mittit: vt ostendat se descripturū miracula tñ eo anno gesta: quo iohānes captus est vel punitus: id est decollatus: quia in p̄n- cipio anni cap̄t est ī fine decollatus. Sed hoc videtur esse falsum: non enim tñ describit miracula illius anni iu cuius p̄n- cipio iohannes est incarcerated: et ī fine decollatus: sed etiā sequentis post illum ī quo domin⁹ est crucifixus. Id qđ po- test dici: qđ tres euāgelist̄ illius anni miracula p̄cipue et ple- nius prosequuntur: ī quo iohannes et incarcerated est et de- collatus: ideo supple in Glo. p̄cipue. Tel aliter vt comple- ctatur in Glo. vtrunc⁹ annum: vt intelligas quando iohānes captus est iam aliquot dies fluxisse de aprilī qui est initū an- ni fī legem. Annus enim legitim⁹ incipiebat ab aprilī. Un- de iudicis dictū est: Mensis iste vobis principiū mēsiū. Eo. Exo. 12. 8. demiq; modo anno revoluto qđ decollatus est īa aliquot dies defluxerat de anno sequenti: et ita nō eodē anno captus ē et pu- nitus: et ita lucas describit miracula vtriusq; anni. Item que- ritur quare solus iohānes describit facta ante incarcerationē iohannis: alijs autem ab incarcerationē iohannis incepuntur: Causa mystica assignatur in Glo. h̄c. s. quia iohannes est figura legis: et iohannes incarcerated est lex incarcerated. Be- ne ergo iohānes de deitate agens: principaliter incipit ante incarcerationē: vt ostendat christum fuisse deum ante legem incarcerated: alijs autem tres qui de humanitate agunt bene post incarcerationē incepunt: quia non intendunt describere nisi miracula facta post legis incarcerationem. Et nota quia legis incarcerationē nihil aliud intelligit qđ corruptio per sinis- tram interpretationē: Est enim lex a iudicis incarcerated. t. In- cecitate errorio quasi tenebroso carcere inclusa. Et hec legis incarceration significata est per incarcerationē iohānis. Be- ne qđ tres humanitatē exp̄mētes: post incarcerationē iohānis in- cipit: qđ post h̄dīctā legis incarcerationē: que significat qđ incarcerationē iohānis: dñs euidenter in carne apparuit et miracula fecit qui ante laterat. Unde in Glo. babes: Apparē- tis: id est publice se manifestantis. Iohannes qui de deitate intēdit: incipit ante incarcerationē iohānis qđ ē figura legis:

**g** vt ostendat christum

# Euangelij scdm Lucam

**E**st ut ostendat christu fuisse deum ante legem quod estern. Sequitur: **a** Factum est autem tempore. Hec est tercia pars capituli: in qua agitur de baptismo christi et eius genealogia. Ubi questione multiplex oritur. Prima: quare lucas in principio libri sui non posuit genealogiam christi sicut mattheus. Secunda: quare lucas texit genealogiam christi a secundodeo cum mattheus eam texuerat descendendo. Tertia: quare lucas protendit genealogiam christi usque ad cerem. Factum est autem cum baptizaretur omnis populus per spiritum sanctum corporali specie sicut columba in ipsum:

**M**att. 3.5. ad adam: cum mattheus incipiat eam ab abraam. **E**t ihesus baptizato est orante: tevere ab abraam.

**Q**uarta: quare lucas utitur verbo essendi: cum mattheus utatur verbo generandi. Quinta: quare dominus voluit baptizari: cum nihil in eo purgandum fuerit. Sexta: quare celum apertum fuerit: dum christus baptizaret. Septima: quare columba apparuerit super eum. Octaua: quare in baptismo tempore et in transfiguratione audita fuerit super eum vox patris dicens: Hic es: vel tu es filius meus dilectus. Sol. Ad patrem dicimus quod lucas ideo post baptismum incipit genealogiam christi et non ante: ad innuendum quod per baptismum sunt homines de genealogia ihesu christi: mattheus autem in principio ponit eam: ut ostendo de qua stirpe natus est christus/pateceret legem et prophetias impletas esse ei eo. En de Eccl. xxvii. c. Suscita precatiores quas locuti sunt in nomine tuo prophete priores: da mercede domine sustentib; te: ut prophete tui fideles iuueniant. Ad secundum dicimus quod lucas texuit spirituali genalogiam christi quod incipit a baptismo quod est ascensus in deum: mattheus vero texit carnalem christi generationem quod est descensus. Ad tertium dicimus quod lucas usque ad adam extendit generationem christi: ad innuendum quod non solum filii abrae: id est iudei: immo et omnes filii adam: id est tam iudei quam gentiles possunt fieri filii dei: et ascendere cum christo ad deum per baptismum. Unde Ioh. j. a. Quotquot receperunt eis dedit eis potestatem filios dei fieri: Mattheus vero qui carnalem christi generationem texit iudeis predicabat: usque ad abrae tempore extendit generationem christi: a quo incepit discerni generatione iudeorum. Ad quartum dicimus quod dominus voluit baptizari quod duplicit causa. Prima: ut tacitus sit carnis misericordia: daret aquis vim generandi: sicut dicit Amb. Secundo: ut exemplum oimodum humilitatis in se ostenderet. Unde Matth. viii. d. Sic decet nos implore omnem iustitiam: et oimodum humilitatem. Tertia: ut figuratas legis et prophetias in se impletas ostenderet. j. Cor. x. a. Omnes in moysi baptizati sunt in nube et in mari. Quarta: ut alios ad baptismum invitaret: sicut dicit Ioh. xii. b. Exemplu dedi vobis regnum. Non enim tempore lotione pedum intelligitur: simmo et de aliis factis suis: quia omnis christi actio nostra sunt lectio. Ad sextum dicimus quod ideo in baptismo christi celum apertum est: ut palam fieret baptizatis aperiri ianuam paradisi que clausa fuerat per peccatum adam. Ad septimum dicimus quod ideo columba super christum apparuit in baptismo: ut ostenderet baptizatos accipere spiritum sanctum: quod etiam significat creatus ardens demissus in aquam et in manu parvuli baptizati. Ita ad ostendendum quod ipse erat qui baptizat in spiritu. Unde Ioh. j. e. Testimonium perhibuit iohannes dicens: quia vidi spiritum descendente quasi columbam de celo et ego nesciebam. Ad octauum dicimus quod ideo in baptismo audita est vox patris et in transfiguratione ad significandum quod nos omnes qui nascimur filii regni in baptismo simus filii dei per gratiam: et tandem in generali resurrectione simus filii dei per gloriam. Unde vissimus veniamus ad litteram. a. Factum est autem cum baptizaretur omnis populus: id est multi de populo ante iohannem incarcerationem. Unde patet quod per anticipationem egit superiorius lucas de iohanne in incarceratione. b. Et ihesus baptizato a iohanne: quod alii plenus dicitur. Matth. iii. d. Marci. i. b. c. Et orante: prius est baptizari et postea orare: quod peccatores non exaudit deus: Ioh. ix. f. Eccl. xv. c. Non est

speciosa laus in ore peccatoris. d. Apertum est celum: id est tantus fulgor apparuit quod videbat celum esse aperatum. factus est enim circa eum splendor inestimabilis: tanquam reseratio aeris et firmamentum illuc sceret splendor empyrealis et infunde retur terris. Et in hoc nota est quod mundi hois oratio celos penetrat. Eccl. xxxv. c. Oratio humiliantis se est. Mors in baptismo aptum est celum per impedimenti ablationes: in passione per precium solutiones: in ascensione per rei ostensionem. **M**ystice: Per apertiones celum significat aperto sacre scripture: quae per gratiam et per patientiam et per contemplationem aperiuntur. Proverb. xxvii. d. Apertures sunt prata et apparuerunt herbe videntes est.

**C**orvo. Job. xv. a. Et vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis. **A**qua. Job. viii. a. Misericordia tua renatur super spiritum sanctum corporali specie sicut columba in ipsum: **C**hrysostomus. Est baptismus? **S**ermones. **A**qua. Job. viii. a. Misericordia tua renatur super spiritum sanctum corporali specie sicut columba. Ab initio enim preceptionis habuit plenitudinem gratiarum. Unde motus verbi columbae spissitate puerit. Mors spissus descendens septem facit. Venerabile responsum operatur. Ps. Emite spiritum tuum et creabuntur. I. renouabuntur. **I**te a ps. 103. servirete liberat. q. Cor. viii. d. Ut spissus dominus ibi libertas. **I**te infirmum adiuuat. Roma. viii. e. Spissus adiuuat infirmitatem nostram. Ita deo reconciliat. Unde Besi. viii. b. Columba reportat ad arcum ramum olive. Item geminus suscitatur. Roma. viii. e. Spissus postular pro nobis geminus inenarrabilis. Ita ad celum eleuat. Ps. Quis dabit mihi penas sicut columba regnum. Ita Ps. 44. cor mundum. Ps. Cor in mundu crea in me deus regnum. Ideo dicit Ps. 50. Apoc. j. b. **G**loria vobis et pax ab eo qui est et qui erat et qui venit. **I**n natura est: et a septem spiritibus quod in prospectu throni effusunt. Mors statuta est ut nullus baptizatus in die epiphany nisi in necessitate: propter hereticos quod discebat tunc solus venire spiritum sanctum. **F**or corporali specie. Chrysostomus. Non in natura sed in specie columbae. Non enim sicut in columba nec alter sicut spissus in illa columba quam in quilibet alia creatura: sed ad aliud: sicut vera columba non ficta. Unde Interlineus. **Q**uia spissus discipline effugiet factum regnum. Sap. j. b. **G**emini sicut columba in ipsius. In natura enim diuinitatis a mortalibus non potest videri. Et nota quod in apostolos descendit spissus in linguis igneis: in chrysostomum autem in specie columbae: quod in apostolos erat aliud purgandum et illuminandum: sed in christo nihil fellis aut defecitus erat. Queritur etiam quid factum sit de illa columba vel unde venerit. Et dicimus quod tunc de novo creata fuit: et expleto ministerio suo in placente materia redacta: sicut stella quod duxit magos. Sed quare hoc? Et dicimus quod duplice ratione fuit redacta in placente materia. Prima ne ab hominibus adoraret: sicut iudei serpentes quae adorabant: propter quod ezechias regnus illius. liii. Reg. xvi. a. Secunda ad ostendendum quod ab hominibus creata fuit: et fuit vera columba: non phantastica: ad significandum quod nihil factum fuit in christo. **M**oraliter: In isto significatur quod in illos descendit: **V**eritas est spissus qui habent columbam proprietates. Quarum prima est quod caret felle: secunda quod non ledit ore: tercera quod non nocet vngue: quarta quod puro grano pacetur: quinta quod alienos nutrit pullos ut suos: sexta quia geminus habet per carnem septima quod residet super aquas: ut umbra visa fugiat accipitorem: octaua quod gregatim volat: nona quod in petra nidificat: decima quia citro volat. In primo commendatur mansuetudo: quod omnem amaritudinem pellet a corde. Heb. xii. d. **M**ea quia radix amaritudinis sursum germinans spediat. Seruat etiam cordis sua dignitate. Unde Gregorius. **D**iscretudo imaginis dei in nobis fuit: quod trahit dissipat.

**N**fractus dissipat. Job. v. a. Uirum stultum interficit iracundia: Et ibi in Glo. Greg. In secunda commendat modestia: que est oris custodia et omne verbū malū intrare vel exire non sinit. Eph. iiiij. g. Omnis sermo malus de ore yro non procedat. In tertia commendat innocētia: que custodit manus ab oī iniuria et nocturno.

5.36. Ps. Lustodi inno-  
cētā et vide equita-  
laciem. De his trib⁹ di-  
5.25. citur in Ps. Quis  
ascenderet in montem  
dñi: aut quis ēt. In  
quarta commendatur  
fragilitas sive pars-  
monia. Eccl. xxxi. b.  
Utere ut homo fru-  
gi bis que tibi appo-  
nunt. In quinta com-  
mendatur charitas  
que aliena bona dñi  
git tāq̄ sua. Levit.

5.37. d. Diliges proximum tuum sicut teipsum. In sexta com-  
mendatur luctus pro peccatis tam proprijs q̄ alienis: qui  
mutabatur in gaudium. Proverb. xiiij. b. Cor quod nouit  
amaritudinem animę sue ēt. Matth. v. a. Beati qui lugent.  
In septima commendatur studium sive meditatio scripturar̄.  
Lant. v. c. Oculi eius sicut columbae super riuos aquarū. Pro-  
uer. iij. a. Fili mi ne obliuiscaris legis mej. In octava com-  
mendatur socialitas sive p̄cordia. Eccl. xxv. a. In tribus b̄siplaci-  
tum est spiritui meo: que probata sunt coram deo et homib⁹: cō-  
cordia fratrum et amor proximorum ēt. In nona commendatur  
memoria dñlē passiōis. Miserere. xlviij. e. Estote sicut colum-  
bae misericordiae in sumo ore soraminis. Esa. q. c. Abscondere in  
fossa humo a facie timoris dñi. In decima commendatur p̄epla-  
tio et desideriū eternorum. Ps. Quis dabit mihi pennas sicut  
columbe ēt.

5.54. a. Et vox de celo facta ēt. dicit: b. Tu:  
nō iohānes. c. Es fili⁹ meus cōsubstantialis. d. Di-

5.2. lectus. Ps. Dñs dixit ad me: filius me⁹ es tu ēt. e. In  
te cōplacuit mihi. i. in quo placitū meū homib⁹ ostendi.  
Beda. i. placitū meū cōstituit. i. per te facere constituit qđ m̄b̄  
bi placeat. Tel. Cōplacuit mihi. i. oīno placuit mihi: quia  
nihil malum in eo fuit. Et dicit hoc ad differentiam aliorū qui non  
oīno placet: quia etiā in angelis suis reperit prauitatem. Job  
iiiij. d. Alia littera ē: Cōplacui. Et hoc videtur velle Glo.  
Amb. Nō aliena in filio sed sua laudat. q. d. quęcunq̄ habes  
tu mea s̄t: Job. xvij. b. Et loq̄s hec Glo. ad similitudinem arti  
ficii: qui sibi placet vel displicet in imagine bene vel male co-  
posita. H̄c ēt te cōplacuit mihi: sed ēt adam displicuit. Glo.

5.6. b. postea dixit: Penitent me fecisse hoīem. Sequit: f. Et ip-  
se iesus erat incipiens q̄si anno triginta. i. erat triginta  
anno: quasi incipiens tricesimū p̄annū annū: qđ dicit: qz  
de tricesimo anno iam habebat tredecim dies: ita expo-  
nit Aug⁹ et Chrys. Alij expositores dicit q̄ erat incipiens  
q̄si triginta anno: id est q̄si incipiens tricesimū annū: qz ha-  
bebait vigintiōne annos plenos et de tricesimo tredecim dies.  
Scdm p̄mā opinionē p̄predicauit christus duob⁹ annis et di-  
midio: vt dicat dimidi⁹ ann⁹ illud tempus qđ est ab epiphania  
vīq̄ ad pascha. Voluit autē dñs anno tricesimo bapticari:  
miracula opari: p̄dicatiōis officiū inchoare: dupli ratione.  
Prima prop̄ mysterij significatiōē. In triginta enim sunt  
ter decem: in ternario significat fides et noticia trinitatis: in  
decem denari⁹ mandator̄. In hoc ergo ostendit q̄ ille q̄ ni-  
titur p̄dicare debet habere noticiā trinitatis et decalogi ope-  
rationē. Unde et ioseph tricesimo anno recepit egyp̄i guberni-  
cēb. i. a. naclū: et ezechiel p̄dicatiōis officium: et dauid regnū. Secū-  
da ratio est: p̄ter n̄am instructionē: vt. s. ante virilem etatem  
nemo audeat assumere officiū p̄predicationis. Alij Deut. xv.  
d. Non opaberis in p̄mogenito bouis. Hic ergo numer⁹ ad  
nostram instructionē ponit: vt infra docēti cathedrā ascēde-  
re non p̄sumam. H̄ic enī numer⁹ obseruat⁹ est in levitis: post

legē in p̄phetis: nō forte aliq̄ infra hūc numerū p̄phetauerit  
dūp̄latorie: vt Hieremias. j. b. Et Daniel. xij. e. Obseruat⁹  
ētia ē tpe grē ē filio dei: q̄ ante hūc numerū noluit bapticari.  
g. Et putabat vīl putare fili⁹ ioseph. Sic p̄strue lit-  
terā. Iesus erat incipiens quasi anno triginta. Iesus dico

Filius ioseph vt  
putabat. i. fm op̄i  
tionē boīm. Amb.  
Qz natura non erat  
sed putabat: qz ma-  
ria genuit q̄ de-  
spōsata erat ioseph.  
Et dicit Beda: Nō  
p̄ mariā que vere ge-  
nuit: sed q̄ ioseph q̄  
alien⁹ ē a generatiōe  
texi⁹ ordo generatio-  
nis. Alien⁹ supple fm  
rectā linea. Sed q̄re  
non texi⁹ q̄ toachim  
p̄z marie q̄ nō erat

alien⁹ ab ei⁹ generatiōe: Qz sic p̄ seminā texere: qđ nō ē p̄sue  
tū. Un Amb. In generatiōb⁹ nomē virtū et p̄sona q̄rlē: q̄ etiā  
in senatu et i reliq̄s curijs clivitatu generis assertit dignitatē.  
h. Qui fuit heli: q. s. ioseph fuit fili⁹ heli. i. Qui s. he-  
li: k. Tuit filius: mathat. Ita p̄cedendū et intelligendū  
vīb̄s. M̄ystice autē sicut dīc Aug⁹ de p̄cor. euāg. Qui M̄ystica  
fuit ēt. Studiū q̄i: sp̄ referit ad christū: fm interpretationē no-  
minū. b. Qui fuit heli. i. de⁹ m̄o: et sic de alijs. Interpre-  
tationes q̄ nominū nō sūt ibi positi q̄ ibi aliqd open̄t quātū  
ad līaz: s̄ ne ignoren̄t et vt in mystice exponāt de christo. Quā-  
tū autē ad litterā nota q̄ duo euangelīq̄ texit genealogiā:  
lucas et matthē⁹. Matthē⁹ vīl verbo generatiōis. s. Vīl ver-  
bo genuit: vt hoc ipso ostendat q̄ nō ponit filios nisi fm verita-  
tē generatiōis. Lucas vō nō est vīl s̄b o generatiōis. s. hoc  
vīl sūt: vt q̄b ostēdat q̄nō tūn̄ ponit filios fm p̄rietatem  
generatiōis. s̄ etiā adoptiōis. Et nota q̄ ab abrahā vīl  
ad dauid nulla ē differētia in p̄līb⁹ ab vīroq̄ cōputat: a da-  
vid autē vīl ad christū differētia: q̄ matthē⁹ tūn̄ ponit filios  
naturales: lucas mixtū naturales et adoptiūos. Et nota q̄ fi-  
lii adoptiūi large accipiunt in Glo. vt sub eis includant filii  
fm legē. Dicit enī trib⁹ modis fili⁹ s. fili⁹ naturalis: fili⁹ fm. s. fili⁹ modis dicit  
bānt filii suscitati a fratrib⁹ sine semī defuncti fratrib⁹. Si q̄  
enī non relicto semīe decederet frat̄ tenebaq̄ suscitare ei semē:  
et fili⁹ q̄ē gignebat nō dicebat fili⁹ ei⁹: sed fili⁹ fratrib⁹ defuncti  
et succedebat ēt̄ h̄ereditatē. Filii autē adoptiūi dicūt adop-  
tati ēt̄ h̄ereditatē: et p̄t̄ adoptari etiā extranei. H̄c allā differē-  
tia. Lucas iō ponit plures q̄ matthē⁹: q̄ texit genealogiā p̄  
alias p̄sonas: et potuit ēt̄ vt illi q̄s cōputat matthē⁹ diut⁹ vi-  
uerent et tardī generaret: illi q̄s cōputat lucas nō tamdu vi-  
ueret et citī generaret: vt si duo fratres simul ducāt vxorē po-  
test fieri vt alt̄ diut⁹ viuat et differt gignere vīl ad seniū: ita  
q̄ fili⁹ q̄ē genuit alt̄ p̄i⁹ gignat alium filium q̄ iste gignat.  
b. Qui fuit heli. Interlī. de p̄bis aphranciā sūpta: fm  
legē fili⁹ heli: fm carnē fili⁹ iacob. i. Qui fuit mathat.  
Mota q̄ vīl dīc aphranciā: mathan et mathat fuerūt fratres  
et habuerūt vxorē besta noīe: de q̄ mathan p̄i⁹ genuit iacob  
et mortu⁹ ē sine semīe: qz p̄t̄ vīlīli filiū nō dicebat q̄s relin-  
q̄re semīe. Alij Deut. xvij. a. pluralē dicit̄ ē: Si q̄s morī sine  
liberis suscitet el p̄pinq̄o semīe. Defūcto mathā: mathat frat̄  
elius de eadē vxore s. de besta genuit heli: et ita fuerūt fratres  
vīlīli heli et iacob. Heli vō accepit vxorē et mortu⁹ ē sine se-  
mine. De eadē vxore iacob frat̄ elius genuit filiū ioseph: et ita  
ioseph fuit fili⁹ iacob naturalis: fili⁹ heli legitim⁹ s. fm legēm.  
i. Qui fuit leui. Quere alibi interpretationes nominū.  
m. Qui fuit melchi⁹: q̄ fuit iamine: q̄ fuit ioseph. Mota Glo. Am-  
bro. Quattuor genera h̄iūtū (large dīc h̄iūtū) cognoscim⁹ fu-  
isse in quatuor filijs iacob. s. leui: simeon: iuda: ioseph: quorum  
s. isti posteri sūt. i. post

# Evangeliū scđni Lucam

**G** isti posteri sūe. i. post q̄s isti de qb̄ h̄ sit mētio fuerūt. Mō enī isti de qb̄ h̄ sit mētio fuerūt filiū iacob nīsi iudas sol̄. In iuda per figuram dñilicē passionis mysterium prophetatū est propter formam benedictiōis qua v̄sus est iacob in eius benedictione. Dixit enī sic: Iuda te laudabūt fratres tui Et tandem subiunxit: Palliū suum tinget ī sanguine vnuē et alligabit pulū ad vitē. Et in his v̄bis prophetata ē passio christi. In io/ seph /castitatis/ exemplum: qz noluit cōsentire dñi sue: Gen. xxix. b. In simeone vindicta lēsi podo/ris: Gen. xxxii. d. In leui officiū sacerdotiū: Numeri. iij. De eius enim gene/re fuerūt sacerdotes:

Mō enī tantozum nomina patriarcharum lucas p̄termitenda putauit: vt quia vñ omnia est christus: id est per omnia hic significatus: vel habens omnes has virtutes. In singularis quoq̄ maiorib̄: id est in patriarchis a quibus descendit genera virtutum diversa p̄cederēt: id est p̄figurare. a. Qui fuit ionā/ q̄ fuit heliachim/ qui fuit melcha qui fuit menna/ qui fuit mathatha/ q̄ fuit nathan/ qui fuit dauid. Nota quia v̄trunḡ congruit mysterio. s. qd̄ mattheus computat per salomonem/lucas per nathan: quia per hoc ostendit christus fuisse et de tribu regia et de sacerdotali. Salomō enī fuit rex et nathan propheta: et ita quodammodo sacerdos: quia quandam affinitatem habent prophetia et sacerdotiū. b. Qui fuit iesse/ qui fuit obeth/ qui fuit booz/ qui fuit salmon/ qui fuit naason/ q̄ fuit amunadab̄ r̄. v̄sq; ibi: qui fuit cainan. Nota quia lucas hic sequitur editionē Septuagintamō hebraicam veritatem. In Gen. enī. xj. b. legitur q̄ arphaxat genuit sela vel sale/nullo interposito: hic autem interponitur cainan. Idem habetur. i. Paral. j. b. c. Qui fuit arphaxat/ qui fuit semi/ qui fuit noe/ qui lamech/ q̄ fuit mathusale. De mathusale credūt hebrei q̄ post diluvium v̄tit duodeci annis: fabulosum tñ videtur: cum in area saluat̄ nō sit vbi nō sūt saluat̄ nisi tñ octo animē. Potest tñ esse mysticū/licer salutis. vñ Amb. Oz anni mathusale v̄tra diluvium numerant: licet falso supple/ significat christum/ cuius vita etatez nescit. d. Qui fuit enoch. Nota q̄ cum ascendat lucas a christo bapticato v̄sq; ad deum/ ponit enoch ī septuagēsimō gradu: vt p̄f hoc mystice significet: q̄ sicut enoch translatus est v̄lū in paradisum et ibi requie fructur v̄sq; dñm ī fine ad eternam beatitudinē transserat: sic bapticati in morte a corpore absoluti in requiem transserunt: q̄ significat per septuagenariū. Septuagenarius enī surgit ex septenario et denario: ideoq̄ significat illorum requieem q̄ hic implēt decalogiū. e. Qui fuit iareth/ qui fuit malaleel/ qui fuit cainan/ q̄ fuit enos/ qui fuit seth/ qui fuit adam. Beda. Seth posterior filius adeo non siletur. Contra. Gen. v. a. Adam post seth genuit filios et filias. Sol. Non sunt nosati: de istius progenie fuit noe qui saluat̄ ē in diluvio. Tora progenties cain diluvio pergit. f. Qui fuit dei. Nota q̄ v̄terq̄ dicitur filius dei et christus et adam: sed alter per naturam: alter per creatiōnem: id est adā: qui et dicitur filius terre: quia nō habuit hominē patrem/ sed de terra materialis cōditus. Osee. xi. b. In funiculis adam traham eos: ī vinculis charitatis. Lucas rexit longum funiculū et incipit a capite: id est christo. i. Cor. xv. f. Qualis terren?: rales terreni. Josue. ii. d. Funis cocci-neus in fenestra saluavit domū. Nos autem debem⁹ esse fūnabili: id est imitari istos sanctos patres qui in hac genealogia recitati sūt. Eccl. xlviij. b. Omnes isti in generationib⁹ gētis sue gloriam adepti sūt. Et. i. Laudem eorum nūcier ecclesias.

Et alijs dicitur Esa. v. e. V̄e qui trahit inquisitātē in funiculis. Proverb. v. d. Et funibus peccatorū r̄. Ps. Funis v̄s. 118. peccatorū r̄. Nota glosā Bede: que legiē post genealogiā. Blo. Marth̄ qui regiā instituit in christo insinuare perfidiam r̄. In hac glosa significat triplex differentia inter genealogiā traditā a mattheo et traditā a luca. Prima ē: quia mattheus ponit tñ q̄ draginta ḡsonas p̄pter christū/ iechoniam semel cōputato: vel q̄draginta duas chisto computato et iechoniam bis fm alia opinionē: lucas v̄o septuaginta septem. Secunda: quia mattheus computat descendendo: lucas v̄o ascēdendo. Tertia:

quia mattheus computat a dauid per salomonem: lucas vero per nathan qui fuit filius dauid adoptiuus. Bene autē mattheus sub quadragenario texuit christi generationē: quia hic numerus figurat locum et temp⁹ militiæ christiane: Componitur enim ex q̄ternario et denario: quaternari⁹ locum et temp⁹ exprimit. Locum: id est quattuor partes orbis: in quarū qualibet deo militat ab aliquib⁹. Temp⁹: id est quattuor partes anni per quas vniuersitas voluit: et sic quaternarius notat q̄ vbiq; et semper deo militatur. Denarius significat arma militantium: id est decem p̄cepta iquibus armantur christi milites cōtra diabolum. Quia ergo mattheus christū descendisse ostendit et esset dux nostrū militiæ: ideo sub q̄dragenario ei⁹ generationē comprehendit. Ideo autem descendēdo: vt ostendat christum prop̄ peccata nostra descendisse. Ideo vero per salomonem: vt ostēderet christum esse de regia tribu. Et per hoc etiā innuit christum prop̄ peccata nostra descendisse: qd̄ ex eo innuit: quia dauid peccauit in matre salomonis: non quādo eum genuit: iam enim eam traduxerat sed p̄itus. Ecce habes tria quib⁹ differt mattheus a luca. Modo considera tria alia in quibus differt lucas a mattheo. Lucas ponit septuaginta septem/ quo numero omnīs peccatorū remissio designatur: surgit enim ex vñdenario qui ē trāgresſiōis numer⁹: qz denariū transcendit: nec v̄sq; ad duodenariū p̄uent: et ex septenario qui ē numerus vniuersitatis: Cōstat enim ex q̄ternario qui ad corp⁹ refertur: propter q̄ttuor elemēta/ et ternario qui refertur ad animā/ propter tres vires ei⁹. Sic ergo q̄ hunc numerū p̄ctō remissio intelligit. Matth. xvii. c. Non dico tibi v̄sq; septies sed v̄sq; septuaginta septies. Ideo etiam lucas computat ascendendo: vt ostēdat q̄ accepta remissio peccatorū ī baptismo fit ascēsus ad deū. Iō vñ q̄ nathan/ vt ostēdat christū esse de genere sacerdotali: et vt iñuenit q̄ christus venit nobis nūciare peccatorū remissio: sicut nūcivit nathan dauid/ dicens: Transtulit deus a te pecatū tuū. Hec in ista Blo. inuenies: sed non ita seriatim. Modo prosequere Blo. Marth̄ qui regiam instituit r̄. i. Pr̄ter ipsum christum/ q̄draginta homines: iechoniam. semel computato. Istud tēpus. i. p̄gnitentie: q̄ laboriosā disciplinā ī. per laborem militiæ christiane. Nec enī quadraginta duas: Aduersaſt alij opinioni que dicit mattheus posuisse q̄draginta duas generationes: qd̄ v̄de propter tres quaterdenas: et verum est si iechonias bis numeret et christus ibi numeretur: sed intellige eundem iechoniam bis positum: et erūt q̄draginta duas si christum numeres. Qui enī faciūt q̄draginta duas intelligit duos iechonias: vt qd̄ dicitur: Josias genuit iechoniam: intelligat de patre: qd̄ autem sequitur: iechonias genuit salathiel: non intelligat de p̄missio iechoniam/ sed de filio ei⁹: qd̄ alibi in tota genealogia nō contingit. Unde. i. ad idem significandū/ ielunū r̄. In q. i. in descētu significat suscep̄tio peccatorū nostrorū: id ē p̄genē pro p̄cis nr̄is. Si enī ita exponeres